Neque huic proprietati iustitiae obstant defectus illi in æqualitate constituenda, vel in respectu ad alterum, quia neuter defectus tantus est, vt excludat sufficientem proprietatem in utrâque conditione, licet non cum exactissima ratione. Nam æqualitatem facit, quantam potest, & quantum Deus à debitore prudentissimè exigit, & hoc satis est ad propriam quandam æqualitatem, licet non summam. Et quoad hoc iuuat obiectio supra facta, quod laus virtutis in voluntate, non in potestate constituit, vt dixit D. Th. dicta quæst. 81. artic. 6. ad 1. Quod verò spectat ad aliam conditionem, etiam constat inter Deum, & homines esse propriam habitudinem ad alterum, vt supra etiam in quadam obiectione tactum eit. Et licet ex aliis conditionibus minuatur hæc ratio ad alterum, id quideam satis est, vt Religio non sit exactissima iustitia, non verò, vt non sit propria, vt à metaphorica distinguitur. Denique illa conditio ad alterum in tantum necessaria est, in quantum ad verum debitum, & solutionem eius per aliquam operationem est necessaria; ad hoc autem sufficit ille modus alteritatis, qui est inter homines, & Deum, vt ex dictis constat, ergo.

## C A P V T . V.

An Religio sit virtus distincta ab omni virtute

morali, quæ circa homines versatur, praesertim à Dulia.

Tota difficultas huius questionis consistit in explicanda distinctione virtutis Religionis ab illa virtute, qua colimus Sanctos: (nam de ceteris non est difficultas, vt ex dictis facile constat.) Ratio autem difficultatis est, quia ex dictis sequitur, virtutem Religionis, qua colimus Deum, essentialiter distinctam esse à virtute, qua colimus Sanctos, qua Dulia specialiter appellatur, consequens autem videtur difficile. Sequela patet, quia dictum est, Religionem esse quandam iustitiam respectu Dei, quæ essentialiter distinguitur ab omni iustitia propriissima, vel potentiali, quæ versatur circa operationes ad alterum creatum, qualis est Dulia. Minor autem probatur primò, quia una est Charitatis virtus, qua Deum, & proximum diligimus, ergo una est virtus Religionis, quæ Deum, & proximum colimus. Probatur consequentia, quia sicut diligitur Deus per se, & homo propter Deum, ita etiam colitur Deus propter se, & Sancti propter Deum, vel sicut colli possunt Sancti propter suam sanctitatem creatam, ita etiam possunt amari propter virtutem creatam, ac supernaturalem, quam in se habent. Ergo sicut est una Charitas ad Deum, & Sanctos, ita & una Religio. Secundò fieri potest argumentum de virtute Obedientiae, nam una est tantum virtus, per quam Deo, & hominibus superioribus nobis obedimus, ergo est etiam una virtus, qua utroque colimus, sed per Duliam colimus superiores homines, ergo Religio non est alia virtus ab illa.

Circa hanc difficultatem Marsil. in 3. quæst. 8. ar. 1. ad 1. opinatur, eandem esse virtutem, qua colimus Deum, & Sanctos: Licet diversa nomina habeat secundum inadæquatos conceptus suos, nam prout colit Deum vocatur Religio, prout Sanctos vocatur Dulia, sicut etiam eadem Dulia vocatur Hyperdulia, prout colit quosdam excellentes Sanctos. Et iuxta hanc sententiam facilis est responsio ad primam difficultatem, concedendo totum, quod infertur. Immò ex illa difficultate fortasse nata est hæc opinio, argumento sumpto à paritate rationis. Quia verò argumentum hoc ab extrinseco sumptum est, per locum intrinsecum potest reddi ratio, quia totus Sanctorum cultus est respectuus ad Deum. Vbi autem est unum propter aliud, ibi est unum tantum. Sed dicet aliquis, hoc solù esse verum de illo cultu, quo in Sanctis adoratur Deus principaliter, & Sancti sunt solum, vt materia, vel locus, in quo adoratur Deus, de quo cultu verum est esse à virtute Religionis; negari autem non posse, quin Sancti, vt tales sunt, aliter colantur propter intrinsecam, & supernaturalem dignitatem, quam in se habent: immò communi, & morali usu hoc tantum modo colendos esse, vt alibi diximus, hic autem cultus non videatur respectuus. Sed contra, nam illa etiam posterior adoratio Sanctorum respectuua est. De illa enim loquuntur Sancti, cum dicunt. Qui colit martyrem, Deum ipsum colere, vt ex Leontio in quodam dialogo, & ex Germano in epistola ad Ioannem refertur in 7. Syno. Actor. 4. & ita etiam loqui solent alij Patres, vt ex propria materia constat.

Ratio verò est, quia ipsa sanctitas, quæ est per gravitatem naturæ suæ est respectuua ad Deum, nam est participatio quædam diuinæ naturæ, & filium Dei constituit. Ideoque sicut honor exhibitus filio regis, etiam si ad filium ipsum verè terminetur propter dignitatem, quæ reuera in ipso est, nihilominus est respectuus ad Patrem, & in eum aliquo modo redundat, ita honor Sancti, vt sic natura sua tendit in Deum, non solum tanquam in ultimum finem, quo modo tendunt

Ratio diffi-  
cultatis.

Prima dubi-  
tandi ratio.

2.  
Marsili sen-  
tentia existi-  
mautis ead-  
em nos vir-  
ture colere  
Deum, &  
Sanctos.

3.  
superior sen-  
tentia exem-  
plis proba-  
tur.

tendunt in eum omnia opera, eo ipso quod honesta sunt: sed speciali quodam modo, tanquam in obiectum aliquo modo coniunctum. Hic enim modus conjunctionis videtur sufficiens ad unitatem habitus virtutis. Sicut in exemplo posito coniunctio inter Patrem, & Filium satis est, ut ab eodem habitu procedat utriusque honor. Itē Legatus Regis licet in se verè adoretur propter dignitatem, quam in se habet, videtur nihilominus coli ex vi eiusdem virtutis, qua colitur Princeps, cuius Legatus est. Et Pontifex quantum Vicarius est Christi, colitur quidem per se, & propriissimè, ut persona digna tali honore, propter dignitatem, quam in se verè habet, & nihilominus satis verisimile est, coli ex vi eiusdem virtutis Religionis, qua Christus ipse colitur, quia semper est respectius aliquo modo cultus ille. Quia ex vi illius virtutis, qua colitur Christus, inclinatur quis ad collendum Vicarium eius, & illa virtus est sufficiens ad vincendam totam difficultatem, quæ est in illo actu, ergò non est necessaria alia virtus.

**4.** Nihilominus communis sententia est, Religionem esse virtutem re ipsa, & essentia distincta à virtute Dulia, & omni alia, quæ reddit cultum personæ creatæ; hæc sententia est D. Thom. in 2.2. quæst. 85. art. 4. & quæst. 103. art. 3. Et est communis Theologorum in 3. dist. 9. Bonau. Alber. Durand. Richard. Gab. & aliorum, & Alens. 3. part. quæst. 30. m. 1. art. 1. §. 2. vbi vtitur nominibus *Latria*, & *Dulia*, tamen perinde est, nam *Latria* idem est, quod Religion, ut ex D. Thom. constat 2.2. quæst. 84. artic. 1. & excommuni vsu. Item Concilia & Patres, quando communiter docent, Deum solum coli *Latria*, *Sanctos Hyperdulia*, indicant distinctionem inter has virtutes, saltem quoad actus ipsos, maximè quoad internos, & quoad intentiones, sub quibus cultus Deo & Sanctis defertur. Nam in externis actibus sàpè potest esse similitudo & conuenientia, ut constat ex materia de Adoratione; intentione autem est, quæ moraliter, & formaliter cultus distinguuntur. Ergò distinguuntur Religion, & Dulia in primariis actibus suis, & internis affectibus, ergò etiam habitus distincti sunt. Probatur consequentia, quia distinctio inter illos actus non qualiscunque est, sed ex obiectis formalibus primò diuersis desumitur, sine intrinseca connexione, & habitudine eorum inter se; habitus autem, & virtutes distingui solent ex huiusmodi actibus, & obiectis. Vnde Alens. ex differentia, quæ est inter excellentiam increatam Dei, & excellentiam cuiuscunque creaturæ colligit differentiam harum virtutum. D. Thom. verò ex diuersatione debiti, quia debitum respectu Dei est longè alterius ordinis, quam respectu creaturæ. Quā etiam rationem tetigit Alens. in solut. argumentoru. Totum verò fundamentum est in diuersitate excellentiarum, nam inde accipit Religion totam excellentiam, & ut ita dicam, singularitatem suam; & inde etiam variatur ratio debiti.

**5.** Ut autem hæc ratio magis explicetur, & soluat ratio ostensiva in contrarium facta, aduertendum est ex superiori dictis circa actus, & obiectum Religionis, non esse de ratione Religionis, ut non colat, aut veneretur nisi solum Deum, aut personas incestaras; potest enim interdum proximè versari circa rem, vel personam creatam, tanquam in materia immediata, quam veneratur, vel colit; sed de ratione illius esse, ut semper immediata ratio colendi aliquid, quidquid illud sit, sit excellentia increata ipsiusmet Dei, quomodocumque ad illam applicetur, id est, siue intrinsecè, ut diuinis personis, ac diuinitatibus, siue extrinsecè per aliquam habitudinem, ut rebus sacris, & ipsi Deo immediatè consecratis ut tales sunt. Omnis

A ergò cultus, qui neutro ex his modis fundatur immmediatè in excellentia increata, sed in aliqua creata, non pertinet ad Religionem, sed nouum genus virtutis moralis requirit. Cultus autem Dulia, qui tribuitur sanctis, non fundatur immmediatè in excellentia increata, sed in illa participatione creata excellentia, quæ illis communicata est, ut ex materia de Adoratione constat. Non pertinet ergò clicituè ad Religionem, sed propriam virtutem requirit.

Neque verùm est, cultum hunc, seu adorationem Sanctorum respectuum esse propriè, ac formaliter, sicut est cultus imaginum, vel rerum sacrarum, sed solum virtualiter, seu largo modo dici potest respectius; quia qui Sanctos veneratur, virtute colit Deum, qui de suorum Sanctorum honore gaudet, & illum nobis commendat, & ita loquuntur interdum Patres, sicut Christus dixit, *Quand'u facisti vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti*. Nec gratia creata est talis, ut solum sit adorabilis ex denominatione aliqua, vel habitudine ad excellentiam increatam Dei, sed ipsa in se est quædam absoluta excellentia quæ formaliter reddit dignam honore, & cultu personam, cui inest. Sicut natura ipsa rationalis, vel intellectualis, licet creata, reddit personam aliquo honore dignam. Neque honor in illa fundatus potest dici formaliter respectius ad Deum, èd quod natura illa sit ad imaginem Dei, & participatio quædam intellectualis gradus per essentiam, qui in Deo est, quia ille honor non fundatur proximè in illo respectu formalis, neque in termino eius: sed fundatur in absoluto esse, & perfectione talis naturæ. Idem ergò est in altiori veneratione, quæ fundatur in excellentia gratiæ creatæ, nam licet illa in se sit participatio diuinæ naturæ, & perfectior quædam similitudo eius, quam sit sola rationalis natura: nihilominus suum absolorum esse habet, ac intrinsecam excellentiam, quæ est fundamentum illius honoris.

**6.** Ad exemplum autem de Patre, & Filio, suppono in primis non esse sermonem de illis formaliter, ut relatiu sunt, quia vel relationes ipsæ formaliter sumptæ non sunt rationes adorandi, vel si ita sumuntur, non erit exemplum ad rem, quia gratia non est ratio cultus propter relationem, ut relatio est, sed propter absolutam perfectionem suam. Sic ergò loquendo de filio prout habet absolutam naturam, quam à Patre accepit, Respondeo si sermo sit de filio naturali, esse longè diuersam rationem, quia inter talē Patrem, & Filium est quædam æqualitas, & ideo mirum non est, quod eorum veneratio ad eandem virtutem pertineat: Sic autem gratia creata non facit Filium, sed longè inferiori, & quasi metaphorica ratione. Si autem sit sermo de Filio adoptiuo inter homines, sic etiam non tenet similitudo, quia illa filiatione non confert absolutam & intrinsecam perfectionem, sicut confert gratia, & adoptio diuinam: & idè si aliqua veneratio talis filij in ea fundatur, illa magis est respectiva, de qua potest esse quæstio, ad quem habitum pertineat. Idemque est de aliis exemplis, Legati Regis, & Vicarij Christi; illæ enim dignitates nullam realem perfectionem, vel physicam excellentiam addunt personas, & ideo in illis exemplis adoratio videri potest magis respectiva, & pertinere ad eundem habitum cum cultu Regis, vel Christi. Nihilominus tamen contrarium forte est etiam probabilius in illis exemplis, quia in illa persona est propria excellentia, & moralis dignitas, quæ sufficit ad fundandum honorem absolutum diuersæ rationis. Sed de hoc aliás, ad præsens enim non refert, quia (ut dixi) excellentia gratiæ creatæ multò magis absoluta est, magisque intrinseca. Vnde cum diuersam rationem absolutam excellentiam habeat, per se

Cultus Dulix non est formaliter, respectivus, sed virtualiter tantum ad increatam excellentiam.  
Matt. 25.

**7.** Superioris sententia expla non convincunt.

se etiam habet propriam honestatem, propriamque difficultatem, quæ requirit propriam virtutem. Quia licet Religio possit imperando iuuare ad illum aetum, non tamen per se elicere.

8.  
Prima dubitandi ratio initio posita de exemplo Charitatis expeditur.

Superest verò, ut ad primam difficultatem ex exemplo charitatis desumptam respondeamus, quæ difficultas expediri non potest, nisi prius examinando veritatem exempli de unitate Charitatis erga Deum, & proximum, quod ex professo tractare, videtur ab hoc loco extraneum; tamen ut difficultas expediatur, attingemus tantum, quod videbitur necessarium. Quidam ergo moderni superati illa difficultate, farentur esse omnimodam rationem de Charitate, & de Religione. Nam sicut duobus modis potest coli Sanctus, ita etiam duobus modis potest amari proximus; & sicut cultus Sanctorum uno modo factus, est à virtute Religionis, alio verò modo requirit virtutem distinctam: Ita amor proximi uno modo exercitus est ab eadem virtute Charitatis, qua diligitur Deus, alio modo postulat distinctam virtutem, quæ amicitia, vel beneficentia, aut specialis Charitas proximi dici potest, ergo nulla est differentia. Antecedens totum, quoad eam parte, quæ ad cultum spectat, in superioribus declaratum est. Nam Sancti (secluso periculo) adorari possunt non propter se, sed, ut imagines, & templa sunt Spiritus sancti, qui in eis adoratur tanquam in sua peculiari imagine, ac sede. Et hic cultus ad Religionem, qua Deus ipse colitur, pertinet ex omnium sententia, ut patet ex D. Thom. 3. part. quæst. 25. artic. 3. ad 3. Caietan. ibi, & 2. 2. quæst. 103. artic. 3. ad 4. Alens. 3. part. quæst. 30. mem. 3. artic. 2. §. 1. Albert. in 3. dist. 9. artic. 4. ad 2. & 3. Vuald. tom. 3. cap. 154. & latius à nobis dictum est in citato loco 3. part. Alio verò modo magis proprio, & visitato adorantur Sancti propter intrinsecam dignitatem creatam, & excellentiam gratiæ, quam habent, & ita coluntur propria virtute Dulæ distincta à Religione.

Quoad alterā verò partem declaratur assumptū. Quia Charitas per se primò est amicitia ad Deum, cui ex vi talis amicitia volumus non solum bona intrinseca eius, sed etiam extrinseca, ex quibus vnum est, quod in hominibus honoretur, & glorificetur. Sic ergo possumus uno modo amare proximo omne bonum, etiam supernaturalem gratiam, & gloriæ ex affectu immediato, & formaliter ad ipsum Deum, cuius bonum, id est, honor, & gloria reputatur totum illud, quod proximo amat, seu proximus ipse, ut talibus affectus bonis. Alio verò modo potest diligere proximus ex sola benevolentia, & complacentia ipsius, volendo illi bonum quodcumque, etiam supernaturale, & Deum ipsum ob ipsiusmet proximi commodum, ut sic dicam, sistendo in ipso tanquam in proximo, & formaliter obiecto, licet nunquam excludatur relatio ad Deum tanquam ad ultimum finem. Quæ distinctione amorum videtur per se manifesta, quia in illis obiectis cernitur illa duplex ratio amandi, & nihil repugnat ita exerceri, immo vsu videtur competitum ita fieri. Primus ergo amor non est amor amicitiae ad proximum, sed ad Deum, nam per illum actum Deo ipsi volumus bonum propter ipsum, proximo autem non ita, sed volumus illi bonum, ut sit suo modo quoddam bonum ipsius Dei, & ita ibi potius amat proximus amore concupiscentiae comparatione ad Deum. Et ideo ille amor ab ipsamet Charitate Dei elicitus est, & hic correspondet primæ adorationi Sanctorum, quæ est ex eadem Religione Dei. Secundus verò amor est amicitia ad proximum, nam ex complacentia ad personam eius, illi volumus omne bo-

A num, quod per illum actum volumus, vnde etiam si illi velimus charitatem ipsam, & Deum, non est amor amicitiae ad Deum, sed tantum concupiscentiae, quia illo actu non volumus Deo bonum propter ipsum, sed potius volumus Deum ipsum proximo, ut bonum eius, sicut gratia ipsa, vel Charitas amat, hinc ex concupiscentiae amore comparatione proximi. Ergo talis amor non est ex charitate Dei elicitus, cum non sit amicitia ad ipsum; ergo necesse est, ut ad aliam virtutem pertineat, quæ per se, & adæquatè, ut sic dicam, versetur circa proximum, ut circa personam per se amatam, quæ propterea vocari poterit beneficentia, vel amicitia humana. Et hic amor respondet propriæ dulæ Sanctorum, & ita nulla relinquitur differentia inter illas virtutes in pluralitate, vel unitate earum circa Deum, & proximum.

Potestque hæc sententia attribui Durando in 3. d. 9. q. 3. ad 1. nam respondens argumento facto de comparatione inter cultum sanctorum, & amorem proximi respondet, in charitate nō esse aliam formam rationem diligendi Deum, & proximum, quia per charitatem diligitur Deus per seipsum, & proximus solum propter Deum. Et ideo est una charitas. Et subiungit. Amicitia autem, per quæ diligitur proximus propter aliquam aliam rationem, quam propter relationem, quam habet ad Deum, differt à charitate secundum speciem. Et huic posteriori amicitiae significat esse similem cultum Sanctorum, quia fundatur in propria eorum excellētia, ut est distincta ab excellētia Dei. Alterius verò modi colendi Sanctos mentionem non facit, quia neque est, neque esse debet usitatus. Atque hoc modo videtur respondisse ad idem argumentum D. Thom. 2. 2. q. 103. art. 3. ad 2. Dicendum est (inquit) D. Thom. rationem diligendi proximū esse Deum. Nō enim per charitatem diligimus in proximo nisi Deum, & ideo eadem charitas est, qua diliguntur Deus, & proximus. Sunt autem aliae amicitiae differentes à charitate secundum alias rationes, quibus homines amantur. Et his posterioribus amicitiis dicit comparari Duliam, non priori amori, in quibus verbis illa exclusiva maximè ponderada est. Per Charitatem non diligimus in proximo, nisi Deum. Nam inde videtur colligi, amorem Charitatis circa proximum obseruare tantum proportionem cum illo cultu proximi, quo solus Deus per se colitur in proximo, seu in homine, & ita in his seruari proportionem, neque esse necessarium alias differentias inquirere inter Charitatem, & Religionem.

Nihilominus Theologi communiter differentiam aliquam quoad unitatem, vel distinctionem assignare conati sunt inter Charitatem, ut versatur circa Deum, & proximum; & Religionem, ac Duliam, ut versantur circa Deum, & sanctos, ut patet ex D. Tho. 2. 2. quæst. 25. artic. 1. ad 2. & quæst. 81. artic. 4. ad 3. Alens. dicta quæst. 30. m. 1. artic. 1. §. 2. ad argu. Bonavent. in 3. d. 9. artic. 2. q. 4. ad 2. Albert. ibid. artic. 6. ad 1. Richad. artic. 3. quæst. 1. ad 1. & in 3. d. 27. & 28. Vbi etiam Argent. quæst. 1. artic. 1. in fin. & artic. 3. & 4. Durand. quæst. 1. Scot. Gab. Richard. Albert. ibi. Quorum sententiam ego veram existimo, licet non sit facilis ad explicandum, & probandum. Ut autem hoc vñque præstemus, pauca de Charitate, ut est una circa Deum, & proximos, præmittenda sunt. Quod enim sit aliquo modo vna dubitari non potest. Quia scriptura hoc satis significat, cum de Charitate, ut de una virtute loquitur 1. Corinth. 13. Illisque tribuit dilectionem Dei, & proximi. 1. Ioan. 4. Si diligamus in unum, Charitas Dei in nobis perfecta est. Vnde August. epistol. 29. expressè dicit, Charitate diligere Deum, & proximum, idemque constanter docent Theologi. Estque totius Ecclesiæ vñanimi consensione ita

receptum, ut negari nullo modo possit. Vnde Greg. A de Valent. tom. 3. disp. 3. qua. 3. p. 1. in fine, certum esse dixit, eadem Charitate, qua diligitur Deus; diligi proximum.

12. Amorē proximi ex Charitate esse amicitia.

Addo vlt̄iū ex Charitate diligi proximum vt amicum, atque adeo amorem charitatis, vt est amor amicitiae, non solum erga Deum, sed etiam circa proximum versari. Ita docent Theologi, quos retuli. Et ratione declaratur primò, quia proximus diligendus est ex Charitate, non autem res irrationales, vt citati Theologi recte distinguunt, in hoc differentiam constituentes, quod proximum ex Charitate diligimus, vt amicum; hoc enim significatur propriè illa voce ex Charitate, quia Charitas amicitia est, res autem irrationales amare possumus per Charitatem amorem concupiscentiae illarum, ex amicitia Dei, vel proximi, non verò ipsarum, & idè illæ non dicuntur propriè diligi ex Charitate: ergò Charitate diligitur proximus amore amicitiae ad ipsum.

13.

Secundò, Deus amat nos amore amicitiae, licet propter suam bonitatem nos præcipue amet, & licet nos amando, magis amet se ipsum, quia nos amat, vt res suas, & vt media, vel materiam gloriae suæ, ergo licet nos amemus proximum ad imitationem huius amoris Dei ex Charitate, nihilominus verè dicemur amare illum amore amicitiae. Antecedens commune est Theologorum. D. Thom. 1. part. q. 20. art. 2. & 2. 2. q. 23. art. 1. Scot. in 3. dist. 32. ad 2. Et ibi Capreol. C. in 1. dist. 45. q. 1. art. 1. & aliorum. Et de illo plura dixi Relect. 1. Disp. 1. se ct. 2. num. 16. & sequentibus. Consequentia probatur ex paritate rationis, si enim in diuino amore non est contra rationem amicitiae ad hominem; quod Deus sibi hominem amet: cur in amore meo ad Petrum, erit contra rationem amicitiae ad eundem Petrum, quod eum Deo amet? nulla profecto reddi potest ratio. Idem argumentum sumi potest ex verbis Christi, *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.* Diligit enim nos Christus, vt verè amicos, sicut ibidem subdit, *Vos amici mei esatis, &c.* Ioan. 15. Nec dubitari potest, quin ex Charitate nos amet vt amicos, nam de se ibidem ait. *Sicut dilexi me Pater, & ego dilexi vos.* At Pater ex Charitate Filium diligit, ex eadem ergo nos diligit Christus illa dilectione, de qua ibidem subiungit. *Maiorem has dilectionem nemo habet.* Ergo ex eadem Charitate possimus, & debemus nos inuicem diligere, vt amicos. Et certè uitatem illam animorum, de qua legimus Aetor. 4. *Multiuidinis autem credentium erat cor unum, & anima una:* nec negare possumus fuisse ex Charitate, nec etiā negari potest fuisse verā, & supernaturalem amicitiam, vt ex Patribus recte ibi confirmat noster Lorinus. Charitas ergò & Deum, & proximum amat, vt amicum.

14. Ioan. c. 14.

Ioan. c. 15.

Aetor. 4.

Lorinus.

Aristot.

D. Thom.

art. 3. quod irrationalis non est capax habendi ponum, tanquam proprium, quia non habet rationem, & libertatem: & idè, licet velimus bonum creaturæ irrationali, non tamen, vt ipius, sed solum, vt nostrum. At verò creatura rationalis est capax proprij boni propter intellectum, & libertatem, per quam potest vti suo bono, vt proprio. Vnde fit vlt̄iū, vt licet non est contra rationē boni proprij creaturæ rationalis, quod sit bonum Dei, & ad hoc principaliter ordinatū, imò hoc pertinet ad perfectionem, & honestatem eius, ita etiam non sit contra verā, & perfectam benevolentiam rationalis naturæ, yelle totum eius bonum, vt cedit in gloriam Dei, quia nihilominus illud est velle bonum verum, ac proprium eiusdem creaturæ, imò etiam quatenus tale est specificatiū, licet talis amor non ibi sistat, sed transeat in Deum. Simili ratione declarauit, in dicta Relectione, amorem amicitiae Dei erga nos, quia non est propter aliquum utilitatem, vel commodum, sed propter suā gloriam, qui respectus est adeo intrinsecus, vt excludi non debat à vero, & honesto amore amicitiae, pari ergò ratione non imminuet verā benevolentiam, & amicitiam proximorum inter se ex Charitate. Quæ rationes utique probant etiam illam dilectionem Charitatis, qua proximo velimus Deum, & supernaturalia dona intuitu diuinæ benevolentiae, & affectus erga Deum, esse etiam verā, & supernaturalem amicitiam, non solum Dei, sed etiā proximorum. Quantum respectu Dei sit veluti secundarius amor, (nā prior est, quo Deus in se, & propter se diligit,) respectu verò proximi est primus, & purissimus amor.

Hinc vlt̄iū addo valde probabile esse, nullā esse inter homines amicitiam per se infusam intrinsecè supernaturalem ex obiecto tam formali, quam materiali, præter Charitatem. Declaratur, nā duobus modis potest aliqua virtus esse per se infusa, vno modo ex obiecto formalis tantum, quia, scilicet, in eo consideratur conformitas ad supernaturalem regulā, etiā materia virtutis tota naturalis sit, vt contingit verbi gratia, in Temperantia infusa: Alio modo potest esse virtus infusa, quia & rationem formalem, & materiali, totūq; fundamentum suum haber supernaturale, idèque conformitas ad rationem supernaturalem in ea supernaturalis est, quia illa sola est proportionata tali materia, & non tantum, quia ad illam veluti cleuetur. Suppono deinde vt probabile, homines ex natura rei esse capaces virtutis moralis amicitiae inter se, quæ naturalis sit, & acquisita. Vnde etiam sit probabile, posse huic virtuti respondere in ordine gratia, alias virtutem infusam, quæ in illam materia versetur sub altiori ratione, & consideratione honestatis, & conformitatis ad rationem rectam supernaturalem, de qua virtute probabile etiam erit, esse moralē tantum, & à theologali Charitate distinctam: de hac ergò virtute modo non disputo, neque aliquid huiusmodi de illa affirmo, vel nego. Sed assero, homines, vt per gratiam vniuntur in supernaturali quadam natura, & quasi diuina; ratione cuius communiquant in eodem fine supernaturali, esse capaces altioris, & supernaturalis amicitiae, quam idè voco intrinsecè supernaturalem, quia totum id, in quo per se fundatur, supernaturale est, eique debita est supernaturalis ratio diligendi, vt amor proportionatus sit. Hanc ergò amicitiam censeo probabiliissimè esse ipsam Charitatem, & non alias virtutem specialem, vt in hoc clariū cernatur differentia inter Charitatem, & Religionem.

Probatur autem assertio primò ex dictis, quia ostensum est, proximum amari per Charitatem vero amore amicitiae: ergo superfluum est, alias amicitiam in hoc genere multiplicare, cum hæc sufficiat ad

15. Inter homines amicitiam per se infusam nō esse nisi Charitatem.

16. Probatur proposta sententia,

omne

Secunda pro-  
batio.

omne officium amicitiae proximorum inter se. Deinde in eadem unitate, communicatione bonorum, & fine unica tantum amicitia proportionata, & eiusdem ordinis fundatur: sed inter homines, ut eleuatorum per gratiam ad finem supernaturalem est unica communicatione, & quasi unitas in participatione diuinæ naturæ, & beatitudinis, ergo & unica amicitia infusa. Si ergo Charitas est vera amicitia infusa non solum cum Deo, sed etiam cum proximo, ut est consequens ad predictam unitatem, & communicationem, profecto nulla alia fingenda est.

17.  
Probatio.

Tertio si esset alia, esset maximè ad amandum proximo Charitatem, & alia supernaturalia dona, & Deum ipsum, ut sunt bonum eius, in eo sistendo, ut in proximo obiecto, & fine. Hoc enim genus amoris, possibile esse admittimus, esseque bonum, & honestum, quia habet bonum obiectum nullam malam circumstantiam. Estque talis amor pertinens ad amorem amicitiae talis personæ, ut per se patet, & non est amor formalis amicitiae Dei, quia non est formalis benevolentia eius, etiam si virtute dici posset amor Dei, vel potius propter Deum, ut ultimum finem, quia talis actus fertur ex se in ipsum, sicut omnis bonus, & honestus amor. Nihilominus tamen assertimus, non esse necessarium, ut propter hunc actum, nouam Charitatem, & amicitiam omnino supernaturalem ad proximum introducamus, à Charitate distinctam. Probatur primum ab inconvenienti, quia talis virtus esset theologalis, & distincta à tribus communiter numeratis. Quod enim sit distincta à Fide, & Spe, ut manifestum supponitur, quod verò distinguatur à Charitate, assertur ab aduersariis. Quod autem theologalis sit, probatur, quia immediate fertur in Deum, ut in obiectum, quod diligitur, ut in fine ultimum supernaturalem proximi, erit ergo theologalis virtus, nam omnis virtus, quæ attingit Deum immediatè, ut proximum obiectum, & finem, est theologalis, ut diximus. Quod si quis dicat, hunc finem, Deumq; ipsum per talēm virtutem amat proximo: hoc nihil obstat, quia scilicet amat illi, ut obiecto, seu fini, cui tale bonum desideratur, hoc autem non est contra rationē virtutis theologicas. Nā vniusquisq; etiā amat Deum sibi, ut fini cui, & nihilominus talis amor spectat ad Spem virtutem theologalem, quia bonum proxime amat, & finis propter quem, est ipsemet Deus: ergo similis virtus proportionata respectu proximi erit theologica, sicut Spes est virtus theologica. Neque etiam refert, si quis dicat, Spem esse virtutem theologiam, quia sperat illud bonum ab ipso Deo: nam simili modo amat, & desideratur proximo: Vel ergo admittenda est alia virtus theologica voluntatis à Charitate, & Spe distincta, vel dicendum est, amicitiam, quæ volumus proximo supernaturalia bona, in & quæ primum, ac præcipuum est ipse Deus, non esse aliam à Charitate, quæ diligimus Deum.

18.

Quarta. &  
quinta pro-  
batio.

D.Thom.

D.Greg.

Vltimum declaratur, quia licet amor amicitiae dicatur, esse ad personam, cui bonum propter se amat, ad bonum autem quod personæ amat, dicatur esse concupiscentia, nihilominus absolute, & simpliciter ipsa amicitia, unica, & simplex existens, utrumque amat, ut ait D. Thom. 2.2. quæ 2.5. art. 3, nam ex vitroque conficit sibi utrum obiectum, in quod simpliciter, & adæquatè fertur. Quocirca cu[m] distingui solet amor amicitiae ab amore concupiscentiae. Secundum realē, & essentiale distinctionem, non sumitur distinctione secundum illos tantum respectus inadæquatores eidem actu, sed per repositum ad diuersas personas, quæ amantur propter se, & propter bonum earum, nam quando talis amor est ad propriam personam amantem, dicitur concupiscentia; quando verò est ad alteram, est amicitia. Quomodo dixit Greg.

A. homo 17. in Etiang. amore debere esse ad alterum, ut possit esse Charitas, seu amicitia. At verò licet amicitiae amor in hac proprietate sumptus sit ad alterum, semper tamen supponit, ut fundamentum, vel conditionem requisitam, unitatem aliquam inter dilectum, & dilectum, seu communicationem in aliquo bono, iuxta doctrinam D. Thom. 2.2, quest. 23. art. 1. & q. 2.5. art. 4.

Hinc ergo fit ut licet personæ, quæ amicitia coniunguntur, alioqui inæquales sint, ut tamen unitur per communicationem alicuius boni communis omnibus, eadē amicitia omnes diligentur. Ita verò continetur in supernaturali amicitia inter Deum, & homines.

B. Nam ratio primaria, & fundamentū huius amicitiae est Deus ipse secundum se, cum quia eius bonū propter ipsum primariò per hanc amicitiam diligitur; tum etiam, quia hoc bonum infinitum Dei, quatenus obiectum est æterna fruitionis, est quasi unicum extrum, in quo tota hæc amicitia versatur, & terminatur. Et idē Deus eadē Charitate per essentiā, qua diligit se, etiam homines sibi amicos, ut amicos diligit, & in hoc nostra Charitas participata diuinam Charitatem imitatur. Nec refert, quod participatio huius boni, & formaliter attenditur ipsum bonum, quo fruendum est, reliqua verò quasi via adulatio, quæ materialiter potius, quam formalem diuersitatem faciunt, maxime quia tota illa participatio est diuini ordinis, & quodammodo eiusdem formalitatis ex parte obiecti: unde licet in entitate sit diuersa, non tamen ita per se constituit diuersum gradū naturæ creatæ, ut possit aliter haberi, quam per speciem, & superadditam participationem diuinitatis; & in eodem genere amoris diligitur, quo ipsa diuinitas, sicut necessarium cum principali.

C. Ex quibus omnibus rectè concluditur, necessariō constituantur aliquam differentiam inter Charitatē & Religionē! Nam Charitas ipsa per seipsum inter Charitatem, & Religionem.

D. expresse ait D. Thom. 2.2. q. 2.5. art. 2. ad 1. Religio. D. Thom. verò per se sola, & immediate solum inclinat ad diuinam maiestatem, & excellentiam, non verò ad sanctos, ut propriā quandam excellentiam habent, sed hoc est alterius virtutis munus, scilicet Dulor. Videlicet autem D. Thom. rationem huius differentiæ assit. D. Thom. gnare 2.2. q. 2.5. art. 1 ad 2. dixit. Amorem respicere bonum in communione, honorum vero propriam excellentiam honorari. Quæ verba apparent difficultia, quia etiam amor talis respicit particularem bonum personæ sic amatæ. Eandemque difficultatem habet, quod ait q. 8.1. art. 5. ad 3. Obiectum amoris esse bonum, honoris verò esse excellens, creature autem communicari bonitatem Dei, non verò excellentiam. Quod est difficile, quia prout in se sunt nec bonitas, nec excellentia diuina communicantur personis creatis, secundum aliquam autem participationem ambie communicantur.

E. Possumus autem, & rem, & mentem D. Thom. ita exponere. Nam Religio formaliter respicit debitum ratione excellentiæ, unde ex propria ratione habet, respicere excellentiam secundum illum peculiarem modum, quem habet in persona talis; & sic excellentiæ diuina incommunicabilis est. At Charitas respicit unitam amicitiam, in qua non ita formaliter consideratur ille respectus, sed absolute talis bonitas, & communitatis. Quam differentiati latius attigit in 1. tom. 3. p. disp. 5.2. sect. 3. Vbi etiam declaratur, hanc esse mentem D. Thom. locis citatis. Cuius enim ait, amorem ferri ad bonum absolutum, vel in communione, non est sensus, ferti ad bonum in communione, &

non in particulari: hoc enim tam aperie falso est, ut non potuerit in mentem D. Thom. cadere. Intelligit ergo amorem amicitiae ex formalis ratione sua notitia in bonitate, ut constituit unum superiorem alterum, sed ut constituit unum cum altero. Vnde quamvis in exercitio, & modo, seu gradu amoris etiam attendat modum, & gradum bonitatis, quia hoc spectat ad debitum ordinem, quem omnis virtus obseruat, nihilominus ad unitatem amicitiae sufficit convenientia in aliquo communione bono, licet illud bonum non aequaliter ab omnibus participetur, hunc enim respectum non ita attendit amor, sicut honor. Quae differentia etiam ex vulgari, & communione sensu omnium hominum comparari potest. Nam ubi personae in aequalibus se se comunicant, ut amici quodammodo oblitiscuntur in aequalitatibus, vel illam dissimulant, ut amicitia locum habere possit: cum vero honoris ratio habenda est, tunc unitusque excellentia, & dignitas formaliter attenditur.

<sup>22.</sup>  
Eadem distinctione veri usq; virtutis demonstratur magis, & ratione dubitandi in principio posita sit satis.

Denique declaratur in hunc modum, quia amor amicitiae semper fundatur in aliqua unitate; impossibile enim est, ut ego alicui velim bonum propter ipsum, nisi supponam illum tanquam unum mecum. Religio vero, & obseruatio, seu Dulia potius respiciunt distinctionem, & diversitatem inter honorantem, & honoratum, & in ea fundantur. Hinc ergo fit, ut plures, (qui alias inter se diversi sunt) in quantitate in aliqua unitate obseruantur, possint etiam eadem amicitia amari, licet in ratione cultus, & honoris sua distinctionem retineant. Ita ergo videtur esse in praesenti, nam Charitas est specialis, amicitia supernaturalis, hominis cum Deo, quae fundatur in speciali unitate spiritus, quam efficit gratia inter Deum, & homines, quae unitas eiusdem formalis rationis est inter homines inter se: licet non sit in eodem gradu, quod est veluti materiale quid ad rationem amicitiae: & ideo Charitas non est tantum amicitia inter homines, & Deum, sed etiam inter ipsos homines, quatenus eodem vinculo inter se, quo cum Deo, unitur per gratiam. Religio vero non respicit hanc unitatem, sed prius diversitatem, ut dictum est. Et in hoc sensu dicitur excellencia diuina incomunicabilis creaturae, scilicet, ut ratio est talis cultus. Bonitas autem dicitur communicabilis, non quidem ita, ut reddat creaturam aequaliter bonam, ac Deum, sed ita, ut coniungat creaturam cum Deo in vera amicitia unitate, & consequenter etiam coniungat in eadem amicitia personas omnes creatas, que illam participant. Ita ergo factum est ratione dubitandi in principio posita. De confirmatione vero, & de virtute Obedientiae dicemus cap. sequenti.

### CAP. V T. VI.

*Virtus Religio sit virtus distincta ab illa, que debet ad obedientiam Deo reddi.*

Ratio dubitandi ponitur.

saepe Lod T. A considerandam propriam unitatem virtutis Religionis, & distinctionem eius ab aliis, supponeret, ut cum aliis virtutibus moralibus, que aliquo modo circa Deum proxime versantur, eis, aliquod debitum reddere videntur, eam conferant. Duas autem inuenio virtutes, que in hoc punto difficultate aliquam ingerere possunt. Una est Obedientia, & altera Ptenitentia; de priori dicemus in hoc capite, de altera in sequenti. Ratio igitur dubitandi ex supra distinetur. Nam diximus, Religionem esse iustitiam quandam ad Deum, quia illi proprium quoddam, & rigorosum debitum reddit, at hoc etiam conuenit virtuti Obedientiae, reddit enim obedientiam Deo, que illi summa cum proprietate, & rigore debetur, non minus, quam cultus, aut veneratio, ergo Obe-

dientia est quaedam iustitia ad Deum, ergo erit idem cum Religione, nam iustitia ad Deum una tantum est. Respondebit aliquis fortasse, Obedientiam non considerare rationem debiti respectu Dei, sed solum respicere honestatem, quae in materia praecepta resultat, ex hoc praeclara, quod praecepta est, quod nos supra tractando de obiecto insinuauimus.

2. Cetera hoc vero objequitur, quia Obedientia est regularia debita Deo, unde illi sit iniuria, si ei non obediatur, ergo ad aliquam virtutem pertinet hoc debitum reddere, ergo ad Obedientiam: Illa enim videtur maxime formalis obedientia, immo sola illa videatur speciali virtutem requiri, nam illa honestas, quae in materia praecepta resultat positio praecepto, non est una, sed nunc ad Temporalia, nunc ad iustitiam, vel aliam similem virtutem pertinet. Ergo propria, & formalis obedientia est iustitia quaedam propria (licet potentialis) ad Deum. Vnde D. Thom. 2.2.q.104.art.2. D. Thom. ex ratione debiti colligit honestatem Obedientiae:

*Quia cum multa (inquit) debent subditis suis superioribus; Unum eorum est obedire illis: quod habet specialem rationem boni. & art. 4. subiungit. Moueri hominem ad obediendam Deo ex quadam necessitate iustitia. Ergo Obedientia & reddit debitum Deo, & est quaedam iustitia ad ipsum, est ergo idem, quod Religionem, nam sola Religionem est iustitia ad Deum, & omne debitum reddit ei, alias essent plures virtutes distinguendae, quae varia debita Deo redderent, quod admittendum non est, ut lib. 1. tetigi, & infra dicam. Tandem confirmatur, nam qui volunt Obedientiam Deo, certum est debere illa ex speciali virtute Religionis, sed non est misus debitus illud, quo ex se, & ex vi supremae iurisdictionis Dei ipsa Obedientia debita illi est, ergo etiam secluso voto, reddere Obedientiam debitam Deo pertinet ad illam virtutem, quae pro officio habet reddere debitum Deo. In hoc puncto nullam inuenio moueri questionem à Doctoribus, sed omnes pro coperto videntur supponere, Religionem esse virtutem distinctam ab Obedientia, ut patet ex D. Tho. 2. q. 104. art. & ibi Caiet. Valent. &c. Patres etiam semper de his virtutibus, ut de distinctionis loquuntur. Et aperi Gregor. distinxit actus earum cum dixit. *Melior est Obedientia, quam virtute: de quo testimonio plura in sequentibus. Ratio autem reddi potest, quia formaliter, & in ratione honesti, aliud est colere, aliud obedere; prius, est officium Religionis, posterius, Obedientia; virtutes autem ex officiis, seu actionibus distinguuntur, ergo virtutes illae distinctae sunt.* Dicet aliquis, obedere, & colere non distinguuntur, nam coniuncti duo membra specifica omnino condistincta, sed distinguuntur, ut generale, & speciale, nam colere generalius est, obedere autem est quoddam colere. Nam obediendo Deo magnum cultum ei exhibemus: transgrediendo autem praeceptum eius iniuriam, & irreuerentiam illi facimus. Sicut colere, & orare distinguuntur, ut generale, & speciale, quia (orare) quidam cultus est.*

Vera assertio. Religio ab Obedientia propriè distinguitur. Sed contra, quia licet (obedire) possit esse materia cultus, si ex intentione formalis ad eum finem dirigitur: sicut etiam credere, vel ieiunare, tamen obedere formaliter non est colere, nec ad aequaliter, nec tanquam particulae contentum sub generali, considerata ratione formalis: utriusque, quae ad distinctionem virtutum maximè spectanda est. Assumptu declaratur, quia formalis ratio, & intentionis obediendi non respicit reverentiam debitam personam, cui obeditur, propter excellentiam eius, sed respicit solum honestatem, quae est in obseruatio praecepti, seu (quod perinde est) quae est in conformitate voluntatis subditum cum voluntate Superioris volentis, & potentis obligare. Et hoc significauit D. Thom. dicta q. 104. art. 2. ad 4. dicens, D. Thom. Reverentia directe respicit personam excellentem Obedientiam.

Insurgit dubitatio. Ostenditur ita diversas esse rationes formales cultus, & reverentiae, ut unum non continetur sub alio tanquam sub superiori.

*verò respicit præceptum persona excellētis.* Velle ergo obedi-  
dire, formaliter nō est veile colere superiorē, & ideo  
talis actus respectu Dei no est actus à Religione eli-  
citus, ac proinde nec Obedientia ipsa est Religio. Et  
potest ex dictis hæc differentia explicari, quia Obe-  
dientia, etiam prout versatur circa præcepta Dei, nō  
ita proximè tendit in Deum, sicut Religio. Tum quia  
Obedientia tota versatur immediate circa præcep-  
tum, & auctorem præcepti solum respicit tanquam  
extrinsecam causam efficientem præcepti, vel tan-  
quam regulam extrinsecam, cui secundū voluntati-  
tem conformari tenet. Vnde D.Thom. dicta quæ.  
104.art.2.in corp. & ad 3. dicit, *Proprium obiectum  
Obedientia esse præceptum, quod ex alterius voluntate proce-  
dit.* Et ad 1.dicit, non facere aliquem formalem actū  
Obedientiæ, nisi quando operatur ex intentione impleendi  
præceptum. Et August. 14. de Ciuitate cap. 12. dixit,  
*Obedientiam commendatam esse in præcepto.* At Religio  
immediatius, & directius tendit in Deum, immediatius  
quidem, quia non nititur in præcepto eius, sed  
in excellentia eius, atque ita in eo, quod ipse est. Di-  
rectius verò, quia non respicit Deum ut causam ef-  
ficientem, sed ut personam, ad quam tendit colendo  
illam, tanquam proximum finem, seu obiectum, cui  
reuerentiam defert.

5.  
Ad rationē  
dubitādi ini-  
tio positatam  
respondeatur  
approbando  
datam respo-  
sionē, & re-  
futatio eius-  
dem confu-  
tatur.  
Notāda di-  
stinctio in  
Obedientia  
Deo debita.  
D.Thom.

Ad difficultatem igitur propositam benè respon-  
sum est, Obedientiā non attendere formaliter ad ra-  
tionē debiri respectu personæ superioris, quod attē-  
dit Religio. Sed generaliter dicit reddere debitum,  
quia implet obligationē præcepti, & hanc obligatio-  
nem formaliter respicit. Ad replicam vero concedi-  
mus, Deo esse debitam Obedientiam. Aduertimus  
autem hoc duobus modis cōsiderari posse: vno mo-  
do, vt est quid pertinens ad bona Dei, vel (vt ita di-  
cam) ad ius quoddam, quod Deus habet in creaturā  
suā, pertinetq; ad integratam dominij eius, quod  
debet illæsum seruari: alio modo considerari posse  
solum ut ex illo debito, & ex vsu illius potestatis na-  
scitur quædam specialis honestas, quæ in re præcepta  
inuenitur, ex hoc præcisè quod præcepta est. Dico  
ergo Obedientiam non habere curam soluendi hoc  
debitū priori ratione spectatum, sed tantum poste-  
riori, vt explicatum est. Cum autem queritur, an for-  
maliter intendere debitum hoc reddere Deo, priori  
modo spectatum, scilicet quatenus quid illius, & in  
bonis eius extrinsecis computatur, pertineat ad ali-  
quam virtutem, & quænam illa sit. Respondō perti-  
nere quidem ad aliquam virtutem, nam ibi profecto  
cernitur maga quædam, & specialis ratio honestatis.  
Arbitrörq; pertinere ad specialem iustitiam ad Deū,  
de qua statim in puncto sequenti dicam. Et hoc exi-  
stimo sensisse D.Thom. dicta solut.ad 4. cum distin-  
guit inter reuerentiam, & obedientiam; & subdit,  
obedientiam formaliter non respicere reuerentiam  
personæ, (vtq; reddendo illi ius suum) posse tamen  
imperari ex reuerentia personæ. Quia nimur ab illa  
virtute, quæ respicit hoc ius diuinum, optimè im-  
peratur obedientia in præceptis Dei.

6.  
Loca D.Th.  
suprà posita  
in meiorē  
sensum tra-  
hantur iux-  
ta eius do-  
ctrinam.

Ad D.Thom. respondeo, loca illa ex aliis eiusdem  
doctrinæ locis explicanda esse. Intelligit ergo obe-  
dientiam soluere quoddam debitum generali quadā  
ratione, quatenus omnis obligatio præcepti est de-  
bitum quoddam: in quo soluēdo hoc habet propriū,  
& speciale obedientia, quod illam obligationē præ-  
cepti formaliter, ac præcisè attendit. Et hæc obliga-  
tio vocatur etiā quædam necessitas iustitiae latè sum-  
ptæ pro quaunque obligatione, quæ quoquis modo  
alterum respicit. Sic etiam facile soluitur confirma-  
tio ibi addita, de debito orto ex obedientiæ voto; in  
implectione enim illius voti formaliter loquendo, id  
est, si præcisè ex vi voti impleatur, attenditur specia-

A le ius acquisitum Deo ex vi talis voti, ideoque actus  
ille, vt sic non est formaliter ex virtute obedientiæ,  
sed Religionis.

Deniq; ex his potest sumi aliqua ratio responden-  
di ad cōparationem relictam in præcedenti cap. in-  
ter obedientiam, & Religionem in unitate. Quanquā  
enim hīc nec tractare velimus, nec definire illā quæ-  
stionem, an virtus obedientiæ, quatenus inclinat ad  
obediendū Deo, & hominibus, vna sit: supponendo  
tamen id, vt probabile, ratio differentiæ inquiritur, ob  
quam obedientia habeat illam amplitudinem: Reli-  
gio verò sistat in solo Deo, & non habeat unitatem  
cum virtute, quæ sanctos homines veneratur. Ratio  
igitur ex dictis reddi potest, quia obedientia solum  
attendit honestatem, quæ est in observatione præ-  
cepti vt sic: quæ eiusdem rationis esse videtur, siue tale  
præceptum manet immediate à Deo, siue per homi-  
nem. Religio autem respicit excellentiam, & debitum  
ratione excellentiæ, prout singularis rationis est,  
in Deo suprà omnem creaturam, & ideo singularem  
virtutem requirit. Quam rationem attigit D.Thom. D.Thom.  
dicta q.104.art.2.ad 4.vbi etiam adiungit, quod licet  
obedientiæ præceptorum vnius rationis sit, potest imperari  
à causis specie distinctis, quia obedientia ad  
præceptum hominis imperari potest à iustitia ad ho-  
minem, vel ab observatione: Obedientia verò ad Deū,  
à Religione, sc̄i iustitia ad ipsum.

## C A P V T VII.

### Sūne Religio virtus à Pœnitentia distincta.

D E hoc punto tractau in 4.tom. 3. part. & ple-  
nam eius resolutionem in hunc locum remisi, Quesitionis  
solum quoad distinctionem inter virtutem Religionis,  
& Pœnitentiæ. Nam de aliis opinionibus, & va-  
riis modis explicandi Pœnitentiæ virtutem, & redu-  
cendi illam ad alias virtutes, vel Charitatis, vel Iusti-  
tiæ commutatiæ, vel vindicatiæ, vel in vniuersum  
ad omnes virtutes secundū varios actus, & materias  
Pœnitentiæ, ibi satis dixi. Quapropter nunc supponi-  
mus, proprios actus Pœnitentiæ, qui reducuntur ad  
voluntatem efficacem satisfaciendi Deo, & recom-  
pensandi iniurias ei factas, & destruendi illas, in quā-  
tum in nobis est: suppono (inquam) hos actus, vt tales  
sunt, non elici à Charitate, nec à Iustitia morali, &  
propriissima, neq; ab aliqua alia virtute particulari,  
excepta Religione. De hac ergo virtute sola viden-  
dū est, an eliciat illos, & cōsequenter an præter illam  
non fit necessarium, ponere aliam virtutem propter  
illos actus, sed illamet secundū quandam inad-  
quatum conceptum vocetur pœnitentia.

Caiet. ergo 3.p.q.85.art.2. afferuit, Religionem  
ipsam elicere ipsum affectum pœnitentiæ, id est, nō  
esse necessariam aliam virtutem. Fundamentū Caiet.  
E præcipuum, quo dicit conuinci intellectum suum, est  
quia actus pœnitentiæ non potest esse primarius, seu  
per se primò conueniens alicui virtuti, sed tantum  
secundarius alicuius virtutis, ergo pœnitentiæ nō est  
virtus specialis condistincta ab omnibus aliis, ergo  
maxime cum Religione coincidit. Primum antece-  
dens probat, quia nulla virtus, vt sit, vel vt operetur  
simpliciter, & absolute, necessariò supponit peccatum,  
aut actum sibi contrarium in tali persona præcessisse.  
At pœnitentiæ quoad actus proprios pœnitentiæ,  
vt sic, supponit præcessisse peccatum, ergo figura  
est virtutem, à qua illi actus procedunt, non respice-  
re illos actus per se primò, nec vt primarios, sed ha-  
bere alios, ratione quorum potest, & esse, & opera-  
ri in subiecto suo, etiamsi in illo actus peccati non  
præcesserit.

3.  
Aliorum  
responso.

Cui ratione aliqui satisfactū iri putant, excipiendo pœnitentiam in hoc à cæteris omnibus virtutibus. Nam cæteræ (inquit) non sunt primariæ ad destruendum malum, sed ad bonum per se primò tendunt, consequenter autem auersantur malum, prout tali bono contrariūn. At pœnitentia tanquam medicina quædam per se primò est ad destruendum malum, ideoque nil mirum est, quod peccatum in subiecto supponat, vt in eo sit, vel saltem, vt operari possit. Sed hoc modo, vt existimno, non euacuat diffi- cultas argumenti. Nam de omni virtute in vniuersi verum censeo, nunquam ita versari per se primò, vel ad æquatè circa destructionē mali, quin principalius intendat bonum, vel ut introducendum, vel saltem, vt conseruandum. Hoc latè probauit in dicto to. 4. Sumitürque satis apertè ex D. Thom. 2. 2.q.79. at. 1. vbi in principio art. ait. *Si loquamur de bono, & malo in communi, facere bonum, & vitare malum pertinet ad omnem virtutem.* Et infra dicit, *Eiusdem virtutis est constituere aliquid, & constitutum conseruare in his que sunt ad alterum.* Constituit quis equalitatem iustitiae faciendo unum, id est, reddendo alteri, quod ei debet: *Conseruat autem equalitatem iustitiae iam constituta, declinando à malo,* id est, nullum nocumentum proximo inferendo.

Hæc doctrina applicari potest ad pœnitentiam cum proportione. Nam si ad illam pertinet facere bonum, & constituere æqualitatem ad Deum, prout potest recompensando offendam, ad eam etiam spe- Ætat declinare à malo, nullam iniuriam ei inferendo, quod non importat negationem, sed motum voluntatis repudiantis malum, vt in eodē art. ad 2. D. Tho. dicit, ergo ex hac parte non supponit illa virtus, quæ est pœnitentia, peccatum vel iniuriam, quæ præcessorit in tali subiecto, quia per se potest conseruare illud ius diuinum illæsum, & ad hoc afficere voluntatem. Quod etiam expressè docuit Aten. 4. p. q. 12. m. 1. art. 1. §. Ad vñ. alias q. 5. 4. m. 1. art. 4. vbi respondet pœnitentiam esse in eo, qui non peccauit, ad actum detestandi peccarum simpliciter.

Fundamentum ergo Caiet. non deficit in antecedente, quod assumit, sed in illatione, vel saltem in eius probatione videtur deficere. Esto enim, pœnitentia sit talis virtus, quæ non necessariò prærequirat, quod præcesserit peccatum in subiecto suo, non inde immediate sequitur esse Religionem: quia potest esse alia species virtutis, ad quam pertineat continere voluntatem, ne Deum offendat, & intendere in omnibus vitare diuinam iniuriam, diuinumque ius illæsum conseruare, quæ ratio obiectu videtur diuersa à ratione cultus, quam attendit Religio, ac proinde Religionem non esse illam virtutem, ad quam actus pœnitentia spectant. Sed contra hoc vrgere possumus argumentum in fauorem Caietani; quia Religio habet pro fine intrinseco, & ad æquato reddere Deo debitum proprium, & legale, sed sub hoc debito includitur, vel recompensatio iniuria commissæ, vel obligatio, ne fiat, ergo totum hoc pertinet ad Religionis munus. Confirmatur primò, quia Religio est iustitia ad Deum vera, ac propria, quantum inter Deum, & homines esse potest, sed ad virtutem iustitiae respectu alicuius pertinet recompensatio debiti, tam contracti in actione alteri inuoluntaria, vt est iniuria, quam ex quoconque alio titulo: ergo. Respondent aliqui, pœnitentiam in hoc differre à iustitia, quia non purè intendit redditionem debiti, sed intendit destructionem peccati, ne Deus nobis amplius iratus sit, sed placatus: Iustitia vero solùm intendit æqualitatem facere, siue alter, accepta satisfactione, maneat offensus, siue placatus. Unde aiunt, recompensationem pro iniuria Deo facta peccando, vt præcisè reddit debitum Deo, pertinere

A ad Religionem; vt vero tendit ad placandum Deum offendum, pertinere ad pœnitentiam.

Sed certè D. Thom. 3. part. q. 85. art. 3. planè fate- tur esse pœnitentia munus reddere Deo quoddam debitum, ideoque esse partem iustitiae, solùmque deficere à perfecta iustitia in reddendo æquale; nunquam vero distinxit Pœnitentiam à iustitia, vel Reli- gione in hoc, quod intendit placare Deum, ne pec- catori amplius iratus sit, & ad hunc finem intendit destructionem peccati. Nec potest re vera ex hoc si- ne pœnitentia distingui ab aliis virtutibus. Quia pla- care Deum, ne nobis amplius iratus sit, ex duplice af- fectu potest in nobis procedere. Primò ex affectu benevolentia ad Deum in se, seu ex complacentia ad ipsum, & sic intendere illum finem est proprius a- ctus Charitatis, ad quā pertinet, & velle Deo omne bonum eius propter se ipsum, & complacentia in ipso propter ipsum, & auferre omnia impedimenta amicitia eius, quatenus talia sunt. Vnde si in actione, & satisfactione pœnitentia, interdum ex hac intentione homo operatur, quæ optima est, ex imperio, & motione charitatis operatur. Secundò potest quis intendere placare Deum ante offensum, ne sibi amplius iratus sit, ex benevolentia ad seipsum, & propter proprium comodum, quia magnum suum detrimentum reputat, & meritò, habere Deum sibi iratum. Et hic affectus, sicut non est iustitia, ita non

est proprius pœnitentia, sed est amoris proprij comodi, qui est benevolentia quædam ad se ipsum, quæ concupiscentia nominatur. Quod si supernaturaliter habeatur, pertinet propriè ad virtutem Speci, ad quam pertinet (vt alibi dixi) supernaturalis amor concupiscentiæ sui ipsius. Vnde illa intentio placandi Deum sic accepta, non differt ab eo, quod Concil. Trid. dixit, veram pœnitentiam debere esse cum Spe- venia. Quid est enim placare Deum; nisi intendere consequi veniam ab illo? Intendere autem veniam, & sperare illam, idem sunt: habere autem spem ve- nia, omnes fatentur esse aetum speci præium ad pœnitentiam, & quasi imperantem illam. Non ergo debet illud motuum placandi Deum ponit, vt peculia- re pœnitentia, neque inuolui cum proprio eius motu, quod est recompensare Dei offendam, propter iustitiae æquitatem.

Et quoad hoc melius locutus est Durand. æqui- parando pœnitentiam cum iustitia humana. Nam sicut respectu hominis, cui iniuriam intuli, illud motuum resarcendi inæqualitatem factam, est per se honestum, & constituit iustitiam ad hominem: ita re- spectu Dei simile motuum est sufficiens ad aliquam virtutem constituendam, quæ non est nisi pœnitentia. At inter homines, licet etiam possit quis intende- re per satisfactionem simul placare personam, ne si- bi amplius sit offensa, vel irritata: hoc per se non spe- cat ad iustitiam humanam, nec potest aliunde pro- cedere, quam vel ex amore benevolentia erga personam offendam, propter puram amicitiam, vel gratitudinem, vel aliquid huiusmodi, vel ex timore hu- mano illius, radicato in amore concupiscentiæ, seu proprio. Sic enim interdum quis procurat placare amicum, quem offendit, solùm quia illum, illiusque amicitiam amat: aliquando vero intendit quis pla- care Regem offendit, quia illum timeret. Neque hinc multiplicantur alia virtutes, præter iustitiam elicien- tem, & amicitiam, vel amorem sui imperantem. Ita ergo contingit profecto in recompensatione diuinæ offendæ; nec quoad hoc ratio aliqua diuersitatis redi potest. In hoc ergo nihil errauit Durandus, sed in eo, quod inde intulit identitatem inter iustitiam hu- manam, & diuinam, falsum dixit, quia non attendit altiore ratione debiti ex parte Dei, & inæqualita-

6.  
Vrgetur in-  
statio in fa-  
uorem Ca-  
rietani.

tem

D. Thom.

D. Thom.

Alen. 5.

Caïet. prin-  
cipium re-  
cipitur, im-  
probatur il-  
lato, & pro-  
batio.

Instatio pro-  
Caïet.

Responsio  
aliorum.

7.  
Durādi lo-  
cutio reci-  
pitur, illatio  
refutatur.

tem recompensationis ex parte hominis, quæ postulant iustitiam alterius, & altioris rationis, ut suprà dixi.

8.  
Discursus  
pro Caiet.  
tententia,  
quo tandem  
probabilis  
judicatur.

At verò hæc omnia videntur suadere opinionem Caiet. quia hæc iustitia excellentior erga Deum, non videtur esse nisi Religio. Et confirmatur, quia vel redditio debiti ad Deum, in hac generali, & adæquata ratione sumpta, est specifica in ratione obiectua, ita ut vñā tantum, & specialissimam virtutem iustitiae constituat, & sic non distinguentur Pœnitentia, & Religio: vel est generica, & sub illa distingui possunt rations debiti ad Deum speciales, quæ sufficiant distinguere essentialiter plures virtutes redentes debitum Deo, & sic non solum duæ distinguendæ erunt, scilicet, Religio, & Pœnitentia, sed plures aliae, puta, gratitudo ad Deum, fidelitas ad Deum, obseruantia ad Deum, quæ specialissimè videtur dici Religio. Patet sequela, quia sicut aliud est debitum, quod nascitur ex iniuria illata; ita aliud est, quod nascitur ex beneficio accepto, aliud ex promissione facta, aliud ex dominio, vel excellentia personæ, ergo vel hæc omnia distinguunt virtutem, vel nullum; multiplicare autem tot virtutes videtur difficile, & inusitatum, ergo sistendum est in vna virtute, quæ hoc totum munus exerceat, totumque reuocet ad cultum adæquatum Dei. Quia cum Deus non sit capax boni utilis, vel alterius commodi; quidquid illi redditur, vt debitum quoconque titulo, ad gloriam, & cultum eius pertinet, nec potest esse aliquid huiusmodi, quod non innitatur diuinæ excellitiae, eamque respiciat.

9.  
Sic igitur videtur fieri verisimilis, & probabilis opinio Caietani, quod Religio sit vñica virtus specialissima habens innumeros actus reddendi debita Deo, ex quibus quidam pertinent ad reddendum debitum pro peccato, sub qua habitudine peculiari, & per conceptum inadæquatum, illa virtus denominatur pœnitentia, re tamen vera est ipsa Religio. Est ergo hæc opinio probabilis.

10.  
Vnica assertio: Religio à virtute Pœnitentia distinguitur.

Nihilominus existimo non fuisse opinionem diuini Thomæ, nec antiquorum Theologorum, vt in 4.to. probauit, idéoque probabilius censeo, iustitiam ad Deum, seu virtutem, quæ reddit debitum Deo ad minus distinguendam esse in duo membra essentialiter distincta, vt species sub proximo genere, siue singula membra sint species specialissimæ, siue subalternæ, de quo statim. Illa autem duo membra virtutis nominibus dici possunt Religio, & Pœnitentia. Quarum distinctio ex duobus attendi potest. Primo, ac principalius in ratione debiti, nam licet conueniant, quod utraque respicit debitum Dei, tamen strictius, ac rigorosius videtur esse debitum Pœnitentiae, quam Religionis. Quod ira potest explicari, nam duplex ius ex parte Dei considerare possumus; vnum, quod habet tanquam proprius, & peculiaris Dominus vel famæ suæ, vel honoris, vel aliarum rerum externarum, ad quod specialiter pertinet dominium vitæ, & mortis humanæ, & iurisdictionis suprema, quam in omnes homines habet ad præcipendum &c. Aliud ius est, quod præcisè ratione suæ excellentiae, potentiae, & operationis habet, vt ab omnibus colatur, & honoretur. Ex quibus duobus iuribus primum videtur rigorosius, & inducere quandam maiorem rationem debiti. Vnde etiam violatio prioris iuris videtur esse ex genere suo magis propria iniuria, seu iniustitia contra Deum. Quomodo dixit D. Thom. 22. quæst. 94. art. 5. ad 1. occidere seipsum esse actum iniustitiae contra Deum, quod videtur intelligendum de altiori iniustitia, quam sit contra hominem. Quia sicut dominium Dei in vitam hominis altius est, ita violatio illius dominij est iniustitia al-